
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

e dezenove reais e vinte e seis centavos), no qual o aditivo será de R$ 
666.537,00 (seiscentos e sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e sete 
reais), com o valor mensal de R$ 222.179,00 (duzentos e vinte e dois mil, 
cento e setenta e nove reais).
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de trabalho: 06.182.1502.8825
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 006355
Elemento de Despesa: 339033
Plano Interno: 105VIL8825C
Data da Assinatura: 24/05/2023
Vigência: 15/06/2023 até 14/09/2023
Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 945509

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO 415/2017
Processo: 2020/940689
Objeto: Rescisão unilateral ao referido CONTRATO 415/2017, a partir de 
01 de junho de 2023, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada na solução de terceirização de impressão, com locação de equipa-
mento para atender as necessidades do CBMPA.
Data da Assinatura: 01/06/2023
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA,
CNPJ: 05.388.674/0002-00
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 945581

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 049/2023-DGPC/DIVERSOS
BELÉM-PA, 26 DE MAIO DE 2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n° 164/2022 – DGPC/DIVERSOS, de 
20/12/2022 que designou a servidora TATIANE SANTOS DA SILVA MON-
TEIRO, matrícula nº 5946811, para acompanhar como FISCAL a execu-
ção do Contrato nº 118/2018, firmado com a Empresa PRIMMA SERVIÇOS 
PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA, e no seu impedimento a servidora MA-
RIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA, matrícula n° 5433576-1.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora REGINA DOS 
SANTOS FERREIRA, matrícula nº 54184107 para acompanhar como FIS-
CAL a execução do Contrato nº 118/2018–PC/PA, firmado com a Em-
presa PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA, CNPJ N° 
00.991.744/0001-15 cujo objeto é a contratação, pelo menor preço por 
lote, de Empresa Especializada na Prestação de Serviço Póstumos, a fim de 
atender ás necessidades da Polícia Civil, sob demanda, de urnas mortuá-
rias, preparação e traslado de corpo, serviços de despacho, taxas, cortejos, 
ornamentação e velório, e no seu impedimento a servidora MÁRCIA DE 
BASTOS BRAGA LAVAREDA MENDES, matrícula n° 55590322, que assistirá 
o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil 
do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;

h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 050/2023-DGPC/DIVERSOS
BELÉM-PA, 26 DE MAIO DE 2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n° 224/2021 – DGPC/DIVERSOS, de 
27/12/2021 que designou o servidor KLELTON MAMED DE FARIAS, Dele-
gado de Polícia, matrícula nº 5206359/2, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 128/2021-PC/PA, firmado com a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, e no seu impedimento a servidora DEISY NEY RAMOS DE CAS-
TRO LEMOS, Delegada de Polícia, matrícula n° 5824672/1.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor KLELTON MAMED 
DE FARIAS, Delegado de Polícia, matrícula nº 5206359/2 para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 128/2021-PC/PA, firmado 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ N° 05.059.613/0001-18 cujo objeto 
é o fornecimento de serviços de tecnologia da informação e comunicação 
com fornecimento de licenças de uso de sistema, e no seu impedimento a 
servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA, Delegada de 
Polícia, matrícula n° 5433576/1, que assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o 
início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 945415
PORTARIA Nº 025/2023 – GAB/DG/PC/DIVERSOS  

BELÉM-PA, 1º DE JUNHO DE 2023.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994...
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO  o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, que Dispõe sobre a Lei de Licitações e Contratos;
CONSIDERANDO  o disposto no Decreto Estadual nº 2.939, de 10 de março 
de 2023, que dispõe sobre a estruturação de processos de aquisição de 
bens e serviços de acordo com a Lei Federal no 14.133/23,
RESOLVE:
  Artigo 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
como AGENTES DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIROS e membros da equipe de 
apoio junto à Polícia Civil do Estado do Pará, no que se refere à processos 
licitatórios e na operacionalização do sistema ComprasNet quando forem 
utilizadas as modalidades de Pregão e Concorrência Eletrônica e o sistema 
de Dispensa Eletrônica que vier a ser utilizado dentro da Administração 
Estadual:
I – AGENTES DE CONTRATAÇÃO:

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ Técnico em Gestão Pública 5813212

GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES IPC 57223528


